



Dato 26-05-2021

1-30-72-112-20

Side 1

Planmæssige rammer for udviklingsplan Regionshospitalet Silkeborg

Udviklingsplanen for Regionshospitalet Silkeborg skal være med til at videreudvikle hospitalets nuværende funktioner og rolle som udviklingshospital. Udviklingsplanen skal desuden være udgangspunkt for prøvehandlinger mellem Regionshospitalet Silkeborg, Silkeborg Kommune og praksissektoren i forhold til at udvikle samarbejdet om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Udviklingsplanen for Regionshospitalets Silkeborg er baseret på det politisk fastlagte kommissorium for opgaven. Her står, at udviklingsplanen skal tage udgangspunkt i den retning, der sættes med sundheds- og hospitalsplanen, der er godkendt af regionsrådet i 2020.

Den planmæssige ramme for sundheds- og hospitalsplanen (og dermed også udviklingsplanen) er blandt andet Sundhedsstyrelsens anbefalinger for en akutte sundhedsindsats, hvor akuthospitalerne skal dække et befolkningsgrundlag på mindst 200.000. På samme måde har Sundhedsstyrelsen krav til blandt andet volumen, antal speciallæger, beredskab og støttefunktioner, for at kunne varetage for eksempel regions- eller højtspecialiserede funktioner eller have en egentlig fødeafdeling.

Debatten omkring udviklingsplanen har vist, at der er behov for at præcisere de planmæssige rammer. Derfor vil regionsrådet gøre det helt klart:

- At Regionshospitalet Silkeborg varetager elektive behandlinger inden for en lang række sygdomme, som rammer en stor del af den voksne befolkning. Det drejer sig blandt andet om udredning og behandling af hofter, knæ, ryg, skuldre og albuer og behandling af hjerte-/karsygdomme, lungesygdomme, gigt, diabetes, mave-tarm-sygdomme, nyresygdomme, infektionssygdomme og ældresygdomme samt intensivbehandling og lindrende behandling.
- At Regionshospitalet Silkeborg er elektivt hospital for patienter fra hele regionen på udvalgte områder. Det gælder for eksempel for

behandling af skader på hofter, knæ, ryg og skuldre.

- At Regionshospitalet Silkeborg har særlige funktioner som udviklingshospital. Det omfatter blandt andet den ortopædkirurgiske aktivitet og en forpligtelse i forhold til at udvikle funktioner inden for sygdomme i bevægeapparatet samt udvikling af effektive og tværsektorielle patientforløb inden for medicinske sygdomme.
- At Regionshospitalet Silkeborg ikke er et akuthospital. Med udgangspunkt i de planmæssige rammer fastslås det, at Regionshospitalet Silkeborg *ikke* ændres til et akuthospital. Akutafdelingen i Hospitalsenhed Midt er placeret i Viborg og skal dække den akutte sundhedsindsats for befolkningen i Skive, Viborg og Silkeborg kommuner – til sammen 240.000 borgere. Spørgsmålet om en akutafdeling på Regionshospitalet Silkeborg er således ikke en del af udviklingsplanen.
- At der ikke er en fødeafdeling på Regionshospitalet Silkeborg. Med udgangspunkt i de planmæssige rammer fastslås det, at der *ikke* kommer en fødeafdeling på Regionshospitalet Silkeborg. Fødeafdelingerne har brug for speciallæger i gynækologi og obstetrik, og et beredskab til for eksempel at kunne udføre kejsersnit. Fødeafdelingerne læner sig op ad akuthospitalernes samlede, døgndækkende beredskaber og støttefunktioner, som gør det muligt at modtage akutte, uselekterede patienter døgnet rundt. Derfor er spørgsmålet om en fødeafdeling på Regionshospitalet Silkeborg ikke en del af udviklingsplanen.

Regionsrådet sender nu udviklingsplanen for Regionshospitalet Silkeborg i høring, og vil koncentrere sig om de høringsvar, der vedrører udviklingen af hospitalets nuværende profil.